1

REQUERIMENTO Nº ......., DE 2023/CPMI – 8 de Janeiro

Postula seja CONVOCADO para prestar
depoimento nesta Comissão Parlamentar
Mista de Inquérito – CPMI o Coronel Fabiano
Augusto Cunha da Silva, Chefe do Estado-
Maior do Comando Militar do Planalto - CMP

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição
Federal, dos arts. 1º e 2º da Lei nº 1.579/1952 e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal, este aplicado subsidiariamente aos trabalhos desta Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI, consoante o art. 151 do Regimento Comum do
Congresso Nacional, seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão o pedido
ora formulado de CONVOCAÇÃO para que preste depoimento o Coronel Fabiano
Augusto Cunha da Silva, Chefe do Estado-Maior do Comando Militar do Planalto - CMP,
pelos fatos e fundamentos que na sequência são expostos.

JUSTIFICAÇÃO

Em depoimento prestado pelo ex-Secretário de Segurança Pública do DF,
Delegado Júlio Danilo, à Comissão Parlamentar de Inquérito dos Atos Antidemocráticos,
no âmbito da Câmara Legislativa do DF – CLDF, restou consignado que, em expediente
assinado no dia 4 de novembro de 2022 , o Coronel Fabiano Augusto Cunha da Silva “deu
algumas orientações à Secretaria de Segurança Pública. Ele falou primeiramente da
ocupação e da organização da ocupação. Eles falaram que já haviam autorizado carro
de som e que a secretaria, portanto, não precisaria autorizar carro de som”. Em seguida,
“ele pediu ao DF Legal que atuasse para retirar os ambulantes. Ele pediu ao Serviço de
Limpeza Urbana do Distrito Federal a manutenção da limpeza e recolhimento do lixo; ele
pediu ao DETRAN ao BPTRAN que atuassem; ele pediu o policiamento ostensivo das
viaturas na região; ele pediu uma ambulância do Corpo de Bombeiros e do SAMU para
atendimento aos manifestantes, se necessário. Ou seja, de prontidão uma ambulância
naquele território”.

Posto isso, considera-se que o Coronel Fabiano Augusto Cunha da Silva,
Chefe do Estado-Maior do Comando Militar do Planalto - CMP, tem muito a colaborar
com os trabalhos desta Comissão. Roga-se, portanto, o apoio dos nobres pares para a

S
F

/
2

3
4

1
9

.
5

2
0

2
8

-
6

2

00087/2023
CPMI - 8 de Janeiro

2

aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões,

IZALCI LUCAS CARLOS SAMPAIO

SENADOR – PSDB/DF DEPUTADO – PSDB/SP

S
F

/
2

3
4

1
9

.
5

2
0

2
8

-
6

2